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1. ABSTRAKT

Cieľom tejto práce bolo spracovať možnosti bioimpedančnej analýzy (BIA) k

stanoveniu zloženia telesných tekutín u gravidných žien. Poznatkov v oblasti tejto

problematiky je pomerne málo, preto bolo snahou dokázať užitočnosť metódy BIA

počas gravidity a tým ozrejmiť zmeny metabolizmu tela ženy v období tehotenstva.

Do štúdia bolo zaradených 10 tehotných žien, prvorodičiek, s fyziologickým

tehotenstvom. Vyšetrenie prebiehalo metódou bioimpedančnej analýzy zloženia tela,

ktorá zaznamenáva podiel vody, svalovej a tukovej hmoty v tele.

Namerané hodnoty ukázali nárast hmotnosti u všetkých vyšetrených žien v

priemere o 13,4 ± 4,1 kg. Naše výsledky zaznamenali aj postupný nárast celkovej

telesnej vody (TBW), mimobunkovej vody (ECW) a vody vnútri bunky (ICW) hlavne v

poslednom trimestri tehotenstva.

Z analýzy výsledkov vyplynula najtesnejšia korelácia medzi hodnotami Re

a pomerom TBW P/h2 (p = 1,23*10-20; r = -0,98057) ako aj Ri a pomerom ICW P/h2 (p =

4,52*10-20; r = -0,97859)

Vyhodnotenie meraní medzi prvým a tretím trimestrom preukázalo štatisticky

významnú rozdielnosť u hodnoty Xc/pás.

Ukázalo sa, že využívanie BIA metódy má svoje opodstatnenie v období

tehotenstva a je klinicky využiteľná v hodnotení telesných zmien a metabolizmu

tehotnej ženy, ktoré sú dôležité pre správny vývoj plodu.

Kľúčové slová: bioimpedančná analýza, tehotenstvo, zmeny metabolizmu v tehotenstve
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2. ABSTRACT

The aim of this work was to process opportunities of bioelectrical impedance

analysis (BIA) for determination body composition of pregnant women. There is quite

small findings about this issue, so it was an effort to prove the usefulness of the BIA

method during pregnancy and than to clarified the changes of body metabolism in

women during pregnancy.

The study included 10 pregnant, primipara, women with a physiological

pregnancy. The screening was performed by the method of bioimpedance analysis of

body composition, which records the amount of water, muscle and fat mass in the body.

The measured values recorded an increase in mass of all examined women on

average of 13.4 ± 4.1 kg. Our results also recorded progressive increase in the amount

of total body water (TBW), extracellular water (ECW) and intracellular water (ICW)

especially during the last trimester of pregnancy.

The results analysis showed the tightest correlation between the values of Re and

ratio of TBW P/h2 (p = 1,23*10-20; r = -0,98057) and of Ri and ratio of ICW P/h2 (p =

4,52*10-20; r = -0,97859), too.

The evaluation of measurements between the first and third trimester has shown

statistically significant difference in values Xc/waist.

It has been shown that using the BIA method is justified in period of pregnancy

and it is clinically useful in evaluating of physical changes in the metabolism of

pregnant women, which are important for the proper development of the fetus.

Keywords: bioelectrical impedance analysis, pregnancy, changes in metabolism during

pregnancy
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3. ÚVOD

Tehotenstvo býva označované ako najdôležitejšie obdobie života ženy, počas

ktorého žena často nachádza zmysel svojej existencie. (TRČA S., 1990) Toto obdobie je

okrem psychických zmien spojené aj s výraznými zmenami v telesnej stavbe matky. Je

všeobecne známe, že v období gravidity dochádza k nárastu váhy ženy. Dochádza k

retencii telesnej vody, bielkovín a minerálov, mení sa množstvo tukovej hmoty. Takéto

zmeny ovplyvňujú celkovú funkciu metabolizmu a súvisia s potrebami

novovznikajúceho života. Aby bol zabezpečený správny vývoj jedinca je potrebné tieto

zmeny monitorovať.

V súčasnej dobe je u nás starostlivosť o tehotné ženy na vysokej úrovni, no

i napriek tomu sa otázke metabolizmu venuje malá pozornosť. Zahraničné štúdia

ukazujú, že užitočným pomocníkom pri určovaní zloženia tela človeka je prístroj

založený na princípe bioimpedančnej analýzy, ktorá je jednoduchým, neinvazívnym,

finančne nenáročným spôsobom vyšetrenia a pacienta nijako zásadne neobmedzuje.

Meranie spočíva v rôznych elektrických vlastnostiach jednotlivých typov telesných

tkanív. Výhodou je možnosť opakovania vyšetrení a porovnávanie nameraných

výsledkov.

Navyše bolo zistené, že využívanie bioimpedančnej analýzy dokáže odhaliť

prípadné odchýlky od fyziologických noriem už v skorom období tehotenstva, čo

znamená veľký prínos nie len pre spoločnosť, ale aj zdravotníctvo ako také. Bohužiaľ

u nás táto oblasť nie je dostatočne preskúmaná a preto je obtiažné vysloviť záväzne

platné odporúčania.
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4. ZADANIE – CIEĽ PRÁCE

Cieľom práce bolo spracovať možnosti BIA analýzy k stanoveniu zloženia

telesných tekutín u gravidných žien.

Hlavným zámerom bolo zistiť telesné zmeny v jednotlivých obdobiach

tehotenstva. Taktiež boli hľadané súvislosti medzi nameranými hodnotami odrážajúcimi

zmeny zloženia tela v rôznych štádiách tehotenstva .
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5. TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Bioimpedančná analýza (BIA)

BIA je v súčasnosti široko používanou metódou k hodnoteniu zloženia tela. Ide

o verifikovanú, neinvazívnu metódu na meranie tukovej hmoty a vody v tele, založenú

na meraní odporu, ktorý kladú telové tkanivá prenikajúcemu striedavému elektrickému

prúdu malej veľkosti, zhruba 800 µA. Táto metóda je považovaná za alternatívu k

nákladnejším metódam, ako napríklad röntgenové vyšetrenie, magnetická rezonancia či

počítačová tomografia. (PAGÁČOVÁ L., 2015)

5.1.1 Princíp

BIA vychádza z faktu, že elektrický prúd vedený telom človeka lepšie prechádza

kompartmentami, ktoré obsahujú väčšie množstvo tekutiny, než tými, ktoré jej obsahujú

menej. Zjednodušene by sme teda mohli povedať, že elektrický prúd lepšie prechádza

svalmi ako tukovým tkanivom. Množstvo vody v organizme je dôležitým faktorom i pri

stanovení odporu (R), ktorý telo kladie prechádzajúcemu elektrickému prúdu. Práve

informácie o spomenutých veličinách sú nevyhnutné pre metódu BIA. (MONDOK J.,

2015)

Pri využívaní metódy BIA, ľudské telo rozdeľujeme do piatich základných

valcov (2 ruky, 2 nohy a trup) a počítame impedanciu každej časti zvlášť. (Obrázok 1)

Zdroj: https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=103422

Obrázok 1: Model rozdelenia tela na 5 valcov

(1.3.2017)

https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=103422
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Princíp BIA tak názorne môžeme demonštrovať na telese tvaru valca o určitej

dĺžke (L) a ploche (A). Vieme, že R homogénneho vodivého materiálu je priamo

úmerný jeho L a nepriamo úmerný A. (Obrázok 2) (KYLE U., 2004)

Vysvetlivky: L- dĺžka valca, A- plocha valca, current- prúd prechádzajúci valcom

Počas merania sa sústredíme na zisťovanie nielen samotného R, tzv. rezistencie,

ale aj kapacitného odporu, tzv. reaktancie (Xc). Xc vzniká na bunkových membránach,

R vzniká v extracelulárnej a intracelulárnej tekutine. Pomocou týchto veličín potom

stanovíme hodnotu bioimpedancie (Z), ktorá je mierou odporu tkaniva na zavádzaný

prúd. Môžeme povedať, že dôležitosť informácie o R tvorí približne 95% celkovej

impedancie pričom zvyšných 5% zastupujúcich Xc môžeme zanedbať. (GOMEZ ABAD

D., 2009)

Na základe týchto hodnôt následne môžeme absolútnu hodnotu impedancie

vypočítať podľa vzťahu:

Vysvetlivky: Z- bioimpedancia, Ri- odpor vnútri buniek [Ω], Xc – reaktancia [Ω], - fázový uhol

Zdroj: https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/61247/F3-DP-2015-Nejedlo-

Vojtech-DP_Nejedlo_2014.pdf?sequence=1&isAllowed=y (6.8.2016)


[…]


TBW bol 32,6 ± 3,7 l.
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Keď sa zameriame na vzťahy nameraných parametrov zistíme nepriamu úmeru

medzi dĺžkou tehotenstva v deň merania a pomerom TBW P/pás [l/cm]. Vysvetľujeme

si to tým, že čím je žena vo vyššom štádiu gravidity dochádza k nárastu TBW aj obvodu

pásu ale pomer ich hodnôt klesá.

Významnú koreláciu vo forme nepriamej úmery sme zaznamenali aj medzi Re

a pomerom TBW P/h2. U tehotných žien dochádza v dôsledku zmien v metabolizme k

nárastu TBW čo spôsobí zníženie Re.

Ďalej nepriamu úmeru nachádzame medzi pomerom ICW/h2, ktorého hodnota sa

počas gravidity zvyšuje a Ri, ktorý má klesajúcu tendenciu. Nárast ICW v tehotenstve

súvisí s hypertrofiou tkanív a rastom plodu, čo spôsobí pokles Ri a to v dôsledku toho,

že voda nekladie prechádzajúcemu prúdu taký odpor.

Z hľadiska štatistickej významnosti sa nám ako významný ukazovateľ medzi

prvým a tretím trimestrom prejavila hodnota Xc/pás. Parametre Xc/ m, Xc/BMI sa počas

prvého a tretieho trimestra približujú k hodnotám významnosti, no z dôvodu malej

vzorky testovaných tehotných sme nedospeli k hodnote, ktorá by bola štatisticky

významná. Malý rozsah štatistickej významnosti pripisujeme aj faktu, že nami

uskutočnené merania boli limitované rôznorodosťou v zmysle nejednotného časového

intervalu vyšetrenia žien. Kvôli tejto skutočnosti preto pri skupinovom hodnotení medzi

jednotlivými obdobiami nedošlo k veľkému preukázaniu štatisticky významných

súvislostí sledovaných parametrov, aj napriek tomu, že v otázke jednotlivca to tak bolo.

Je potrebné zdôrazniť, že výskum v oblasti bioimpednačnej analýzy v období

tehotenstva je iba v počiatočných fázach svojho uplatnenia, a preto nie je mnoho

dostupných zdrojov, ktoré by sa tejto tematike venovali. Naviac výskum sa stretáva s

veľkou interpersonálnou odlišnosťou jedincov, ktorá sa prejavuje väčšou variabilitou

získaných výsledkov v rámci skupinového hodnotenia.
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8. ZÁVER

Štúdie sa zúčastnilo 10 gravidných žien, prvorodičiek, s fyziologicky

prebiehajúcim tehotenstvom.

Tehotné ženy boli vyšetrované v období od 17. do 38. týždňa tehotenstva.

Merania boli založené na princípe metódy bioimpedančnej analýzy, čím sme potvrdili

možnosť využitia tejto metódy aj počas gravidity.

U všetkých vyšetrovaných žien došlo k nárastu váhy. Ku koncu gravidity bol

nárast váhy žien v priemere o 13,4 ± 4,1 kg.

S postupujúcim obdobím gravidity došlo u všetkých vyšetrovaných tehotných k

poklesu R a Xc.

Výsledky meraní ukázali nárast TBW, ECW a ICW a to hlavne v treťom

trimestri tehotenstva.

Zistili sme celý rad asociácií medzi parametrami stanovenými pomocou BIS.

Najviac korelovali hodnoty Re s TBW P/h2 a hodnota Ri s ICW P/h2 .

Ako významný štatistický ukazovateľ, medzi prvým (17.-27. týždeň) a tretím

(36.-38. týždeň) obdobím gravidity, sa prejavila hodnota Xc/pás.

Využívanie BIA metódy má svoje opodstatnenie v období tehotenstva.

Užitočnosť spočíva v zaznamenaní zmien metabolizmu tehotnej ženy, ktoré sú dôležité

pre správny vývoj plodu.
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9. POUŽITÉ SKRATKY

Skratka Význam skratky Slovenský význam

A Area Plocha [m2]

BCM Body Composition

Monitor

Monitor zloženia tela

BIA Bioimpedance analysis Bioimpedančná analýza

BIS Bioelectrical spectroscopy Bioimpedančná

spektroskopia

BIVA Bioelectrical impedance

vector analysis

Bioimpedančná vektorová

analýza

BMI Body Mass Index

Index telesnej hmotnosti

[kg·m-2]

BSA - Povrch tela [m2]

Cabd - Obvod pásu [cm]

Cm Electrical capacitance Elektrická kapacitancia

[nF]

ECW Extracellular Water Mimobunková voda [l]

E/I Quotient from extracellular

and intracellular water

Pomer mimobunkovej a

vnútrobunkovej vody [l]

FFM Fat Free Mass Netuková hmota [kg]

FM Fat Mass Tuková hmota [kg]

h, Ht Height Výška [cm]

ICW Intracellular Water Vnútrobunková voda [l]

L Length Dĺžka [cm]

M, m Weight Hmotnosť [kg]

MF-BIA Multi-frequency BIA Viacfrekvenčná

bioimpedančná analýza
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NW Normal weight Ideálna váha [kg]

OH Overhydration Prevodnenie [l]

R Resistance Odpor [Ω]

Re, R0, Ref - Odpor pri nulovej

frekvencii [Ω]

Ri - Odpor vnútri bunky [Ω]

Rtbw, R∞ - Odpor pri nekonečnej

frekvencii [Ω]

S.D Standard Deviation

Smerodatná odchýlka

S.E Standard Error of Mean

Stredná chyba priemeru

SEG-BIA Segmental-BIA Segmentové

bioimpedančné meranie

SF-BIA Single frequency BIA Jednofrekvenčná

bioimpedančná analýza

TBW Total Body Water Celková telesná voda [l]

V Age Vek [roky]

Xc Reactance Reaktancia [Ω]

Z Impedance Impedancia

φ Phase angle Fázový uhol
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