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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená práce se zabývá využitím bioimpedančních metod př vyšetřování gravidních žen,
což je metoda v klinické praxi zatím běžně nevyužívaná. Teoretická část je sepsána
přehledně a jasně, autorka v ní prokázala dobrou orientaci v probírané problematice. Mírný
nedostatek shledávám v části týkající se jednotlivých typů bioimpedančních metod, kdy jsou
někdy smíchány údaje týkající se konkrétních přístrojů s obecnými poznatky (např. využití
měření při 7 frekvencích u bioimpedanční spektroskopie, ačkoliv v experimentální práci
použitý přístroj BCM pracuje na 50 frekvencích nebo využití 16 elektrod při segmentovém
vyšetření, ačkoliv je dále uvedeno, že se v současnosti využívá nejčastěji elektrod pouze 8).
Experimentální část práce obsahuje detailně zpracované výsledky, ovšem chybí v ní popis
použitých statistických metod (konkrétních testů). Ačkoliv autorka komentuje rozdíly
v odporových veličinách a množství tělesných tekutin v jednotlivých obdobích gravidity, není
nikde uvedeno, že dané rozdíly dosáhly statistické významnosti. Pochvalu zaslouží autorka i
za dobře provedenou diskuzi a závěry práce. V práci se neobjevují prakticky žádné chyby
pravopisu. Seznam použitých zdrojů není zcela konzistentní (většinou jsou uváděny jména
autorů iniciálou, občas ale celým jménem), pro jednoznačné určení zdrojů by bylo vhodnější
uvést kompletní seznam autorů.
V práci se objevují i další formální chyby a nepřesnosti:
- v textu chybí odkaz na obrázek č. 3
- u grafu 3 jsou uvedeny chybné jednotky
- v tabulce 9 je uvedena chybná hodnota průměru parametru Ri (ačkoliv jednotlivé hodnoty
jsou v tisících, průměr je 26,4)

- parametr E/I (poměr množství extra- a intracelulárních tekutin) je uváděn v litrech, ačkoliv
se jedná o bezrozměrnou veličinu (tabulky 9-14 a 17-19 + graf 2)
- název tabulky 1 a 2 je shodný
- na str. 26 se uvádí, že vyšetření probíhala 2 týdny po početí místo po porodu
- ve vzorci u Hainova modelu není vysvětlen parametr Fecf

Dotazy a připomínky:
1) Uvádíte, že existuje velké množství vah, které zjišťují množství tělesného tuku a tekutin.
Ty ovšem nejsou tak přesné jako váhy pracující na principu bioelektrické impedance. Na
jakém principu měření tedy pracují?

2) Uvádíte přítomnost kardiostimulátoru jako kontraindikaci k vyšetření složení těla na
přístroji BC-532. U jiných uvedených přístrojů tuto kontraindikaci neuvádíte. Je tedy možné
vyšetřit pacienty s kardiostimulátorem na jiném přístroji (např. BCM)? Je tato kontraindikace
absolutní?

3) Porovnávali jste množství tekutin vypočítané pomocí softwaru přístroje a Lukavského
metodou? Případně našli jste významné rozdíly v některém z parametrů?

4) V práci neuvádíte parametr převodnění (overhydration), který přístroj BCM vyhodnocuje.
Byly patrné rozdíly v jednotlivých stádiích gravidity i u tohoto parametru?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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